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Kirish 

Bugungi kunda global iqtisodiy integratsiya jarayonlari jadal sur’atlar bilan rivojlanib 

borayotgan bir davrda tashqi savdo mamlakatlar va mintaqalar iqtisodiy rivojlanishining 

muhim omillaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Tashqi savdo orqali hududlar xalqaro 

iqtisodiy munosabatlarga kirishib, o‘z ishlab chiqarish salohiyatidan samarali foydalanish 

imkoniyatiga ega bo‘ladi. Mintaqaviy iqtisodiy rivojlanishda tashqi savdo aloqalarining 

ahamiyati ayniqsa rivojlanayotgan mamlakatlar uchun muhim hisoblanadi. Chunki eksport 

hajmining ortishi milliy iqtisodiyotga valyuta tushumlarini ko‘paytiradi, yangi investitsiyalarni 

jalb etadi hamda ishlab chiqarish jarayonlarining modernizatsiyasiga xizmat qiladi. O‘zbekiston 

iqtisodiyotida ham tashqi savdo aloqalarini rivojlantirishga katta e’tibor qaratilmoqda. Oxirgi 

yillarda mamlakatda eksportni rag‘batlantirish, logistika infratuzilmasini rivojlantirish va 

hududlarning eksport salohiyatini oshirish bo‘yicha qator islohotlar amalga oshirilmoqda. 

Mamlakat iqtisodiyotida hududlar muhim o‘rin egallaydi. Har bir viloyat o‘zining tabiiy 

resurslari, ishlab chiqarish salohiyati va iqtisodiy ixtisoslashuvi bilan ajralib turadi. Shu nuqtai 

mailto:shohruhdo22@gmail.com
https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i7/n01
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nazardan, Xorazm viloyati ham O‘zbekiston iqtisodiyotida muhim hududlardan biri 

hisoblanadi. 

Xorazm viloyati qishloq xo‘jaligi, oziq-ovqat sanoati, to‘qimachilik hamda xizmat 

ko‘rsatish sohalari rivojlangan hududlardan biri bo‘lib, tashqi savdo aloqalarining rivojlanishi 

viloyat iqtisodiy o‘sishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Mazkur tezisning asosiy maqsadi 

Xorazm viloyati misolida tashqi savdoning mintaqa iqtisodiy rivojlanishidagi rolini o‘rganish 

hamda eksport salohiyatini oshirish yo‘nalishlarini aniqlashdan iborat. 

Tashqi savdoning nazariy asoslari 

Tashqi savdo mamlakatlar o‘rtasidagi tovarlar va xizmatlar almashinuvi jarayonini 

ifodalaydi. Iqtisodiy nazariyalarda tashqi savdoning iqtisodiy rivojlanishga ta’siri ko‘plab 

olimlar tomonidan o‘rganilgan. Klassik iqtisodchilar, jumladan Adam Smit va David Rikardo 

tashqi savdoning iqtisodiy samaradorligini izohlab berganlar. Adam Smitning mutlaq ustunlik 

nazariyasiga ko‘ra, har bir mamlakat o‘zida samaraliroq ishlab chiqariladigan mahsulotlarni 

eksport qilishi lozim. David Rikardo esa nisbiy ustunlik nazariyasini ilgari surib, mamlakatlar 

o‘zlarida nisbatan arzon ishlab chiqariladigan mahsulotlarga ixtisoslashishi zarurligini 

ta’kidlagan. 

Zamonaviy iqtisodiy nazariyalarda tashqi savdo iqtisodiy o‘sishning muhim drayveri 

sifatida qaraladi. Eksport hajmining ortishi ishlab chiqarish hajmining kengayishiga, texnologik 

yangilanishga hamda mehnat unumdorligining oshishiga xizmat qiladi. Shuningdek, tashqi 

savdo orqali mamlakatlar o‘z resurslaridan samarali foydalanish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

Import esa yangi texnologiyalar, uskunalar va innovatsiyalarni jalb qilish imkonini yaratadi. 

Mintaqaviy iqtisodiyot nuqtai nazaridan tashqi savdo hududlarning iqtisodiy 

rivojlanishiga quyidagi yo‘llar orqali ta’sir ko‘rsatadi: 

 ishlab chiqarish hajmining ortishi 

 yangi ish o‘rinlarining yaratilishi 

 investitsiyalarning ko‘payishi 

 texnologik modernizatsiya jarayonining tezlashishi 

 hududiy raqobatbardoshlikning oshishi 

Xorazm viloyatining iqtisodiy salohiyati 

Xorazm viloyati O‘zbekistonning shimoli-g‘arbiy qismida joylashgan bo‘lib, iqtisodiy 

jihatdan muhim hududlardan biri hisoblanadi. Viloyat iqtisodiyotining asosini qishloq xo‘jaligi, 

sanoat va xizmat ko‘rsatish tarmoqlari tashkil etadi. Viloyatda paxta yetishtirish, g‘alla 

yetishtirish, bog‘dorchilik hamda sabzavotchilik keng rivojlangan. Shuningdek, oziq-ovqat 

sanoati, to‘qimachilik va qurilish materiallari ishlab chiqarish ham muhim iqtisodiy tarmoqlar 

hisoblanadi. So‘nggi yillarda viloyatda sanoat ishlab chiqarish hajmi sezilarli darajada oshdi. 

Yangi sanoat korxonalari tashkil etilishi hamda mavjud korxonalarning modernizatsiya 

qilinishi natijasida eksportbop mahsulotlar ishlab chiqarish kengaymoqda. Xorazm 

viloyatining iqtisodiy rivojlanishida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik ham muhim rol 

o‘ynaydi. Viloyatda faoliyat yuritayotgan ko‘plab kichik korxonalar eksport faoliyati bilan 

shug‘ullanmoqda. 

Xorazm viloyatida tashqi savdo rivojlanishi 

Viloyatning tashqi savdo aylanmasi so‘nggi yillarda barqaror o‘sish tendensiyasini 

namoyon etmoqda. Eksport tarkibida asosan quyidagi mahsulotlar muhim o‘rin egallaydi: 

 to‘qimachilik mahsulotlari 
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 paxta tolasi 

 oziq-ovqat mahsulotlari 

 meva-sabzavot mahsulotlari 

 qurilish materiallari 

Import tarkibida esa asosan texnologik uskunalar, sanoat jihozlari hamda xomashyo 

mahsulotlari ustunlik qiladi. 

Tashqi savdo aloqalarining kengayishi viloyatda ishlab chiqarish hajmining ortishiga 

xizmat qilmoqda. Shuningdek, eksport faoliyati mahalliy korxonalarni xalqaro standartlarga 

mos mahsulot ishlab chiqarishga undamoqda. Quyida berilgan 1-jadvalda biz xorazm 

viloyatining asosiy iqtisodiy ko‘rsatkichlarini ko‘rishimiz mumkin. 2010–2025 yillar oralig‘ida 

Xorazm viloyatining iqtisodiy rivojlanishi turli makroiqtisodiy omillar ta’sirida shakllangan 

bo‘lib, tashqi savdo faoliyati, investitsiyalar oqimi hamda eksport hajmining o‘zgarishi hudud 

iqtisodiy dinamikasida muhim rol o‘ynagan. Jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, mazkur 

davr mobaynida tashqi savdo aylanmasi o‘sish sur’atlari ancha o‘zgaruvchan bo‘lib, ayrim 

yillarda keskin o‘sish, ayrim yillarda esa pasayish kuzatilgan. 

2013–2014 yillarda tashqi savdo ko‘rsatkichlari nisbatan barqarorlashib, 120,4% va 

102,4% darajasida shakllangan. Biroq 2015 yilda tashqi savdo aylanmasining o‘sish sur’ati 

69,2% gacha kamaygan. Bu holat xalqaro bozor sharoitlarining murakkablashuvi hamda ayrim 

eksport mahsulotlariga bo‘lgan talabning pasayishi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. Keyingi 

yillarda, ayniqsa 2019 yilda tashqi savdo aylanmasi keskin oshib, 205,0% ni tashkil etgan. Bu 

davrda eksport faoliyatining sezilarli kengayishi, yangi tashqi bozorlarning o‘zlashtirilishi 

hamda logistika infratuzilmasining rivojlanishi muhim rol o‘ynagan. Biroq 2020 yilda 

pandemiya sharoiti tufayli tashqi savdo faoliyatida ma’lum darajada pasayish kuzatilib, o‘sish 

sur’ati 84,1% ni tashkil etgan. 2021–2023 yillarda tashqi savdo faoliyati yana tiklanib, 110,2%, 

152,2% va 111,9% darajasida o‘sish kuzatilgan. Bu esa pandemiyadan keyingi iqtisodiy 

tiklanish jarayonlari bilan bog‘liq. 2024–2025 yillarda esa tashqi savdo aylanmasining o‘sish 

sur’ati nisbatan barqarorlashib, 108,2% va 91,7% darajasida shakllangan. 

Yalpi hududiy mahsulot (YHM) o‘sish sur’atlari ham viloyat iqtisodiyotining barqaror 

rivojlanayotganini ko‘rsatadi. 2010–2025 yillar davomida YHM o‘sish sur’ati asosan 104–110% 

oralig‘ida shakllangan. Bu esa hudud iqtisodiyotida barqaror o‘sish jarayonlari mavjudligini 

anglatadi. Ayniqsa 2013 yilda YHM o‘sish sur’ati 109,7%, 2015 yilda 109,0%, 2021 yilda esa 

110,1% ni tashkil etib, iqtisodiy faollikning sezilarli darajada oshganini ko‘rsatadi. 

1-jadval. Xorazm viloyatining asosiy iqtisodiy ko‘rsatkichlari. 
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Manba: Xorazm viloyati statistika boshqarmasi. 

Hudud iqtisodiy rivojlanishida asosiy kapitalga investitsiyalar ham muhim rol o‘ynaydi. 

Jadval ma’lumotlariga ko‘ra, 2010–2013 yillarda investitsiyalar o‘sish sur’ati yuqori darajada 

bo‘lib, mos ravishda 133,8%, 134,5%, 114,9% va 137,3% ni tashkil etgan. Bu davrda viloyatda 

sanoat korxonalarini modernizatsiya qilish, yangi ishlab chiqarish quvvatlarini yaratish hamda 

infratuzilma loyihalarini amalga oshirish bo‘yicha faol ishlar olib borilgan. 2019 yilda 

investitsiyalar o‘sish sur’ati 150,7% ga yetib, eng yuqori ko‘rsatkichlardan birini qayd etgan. Bu 

esa viloyatda yirik investitsiya loyihalarining amalga oshirilganini ko‘rsatadi. 2021 yilda ham 

investitsiyalar hajmi sezilarli darajada oshib, 139,3% ni tashkil etgan. 2025 yilga kelib 

investitsiyalar o‘sish sur’ati 134,9% ga yetgani hududda investitsion faollikning davom 

etayotganini anglatadi. 

Tashqi savdoning mintaqa iqtisodiy rivojlanishiga ta’siri 

Tashqi savdo viloyat iqtisodiyotiga bir nechta yo‘nalishlar orqali ta’sir ko‘rsatadi. 

Birinchidan, eksport hajmining ortishi viloyat iqtisodiyotiga valyuta tushumlarini 

ko‘paytiradi. Bu esa yangi investitsiyalarni jalb qilish uchun muhim moliyaviy manba 

hisoblanadi. 

Ikkinchidan, eksportga yo‘naltirilgan ishlab chiqarish yangi ish o‘rinlari yaratishga 

xizmat qiladi. Natijada aholi bandligi oshadi. 

Uchinchidan, tashqi savdo texnologik modernizatsiya jarayonini rag‘batlantiradi. 

Mahalliy korxonalar xalqaro bozor talablariga mos mahsulot ishlab chiqarish uchun yangi 

texnologiyalarni joriy etishga majbur bo‘ladi. 

To‘rtinchidan, tashqi savdo hududning investitsion jozibadorligini oshiradi. Eksport 

salohiyati yuqori bo‘lgan hududlarga xorijiy investorlar ko‘proq qiziqish bildiradi. 

Xorazm viloyatining eksport salohiyatini oshirish yo‘nalishlari 

Viloyatning eksport salohiyatini oshirish hudud iqtisodiy rivojlanishini jadallashtirishda 

muhim omillardan biri hisoblanadi. Eksport hajmining ortishi nafaqat tashqi savdo 

aylanmasining kengayishiga, balki mahalliy ishlab chiqarishning rivojlanishiga, yangi ish 

o‘rinlarining yaratilishiga hamda hududga investitsiyalar jalb qilinishiga xizmat qiladi. Shu 

sababli viloyatning eksport imkoniyatlarini kengaytirish uchun kompleks va tizimli chora-

tadbirlarni amalga oshirish zarur. 

Birinchidan, yuqori qo‘shimcha qiymatga ega mahsulotlar ishlab chiqarishni 

kengaytirish muhim ahamiyatga ega. Hozirgi kunda ko‘plab hududlarda eksport tarkibining 

asosiy qismini xomashyo yoki kam qayta ishlangan mahsulotlar tashkil etadi. Bunday 

mahsulotlar esa xalqaro bozorlarda nisbatan past narxlarda sotiladi va iqtisodiyotga kutilgan 

darajada yuqori daromad keltirmaydi. Shu sababli ishlab chiqarishda chuqur qayta ishlash 

texnologiyalarini joriy etish, tayyor mahsulotlar ulushini oshirish hamda sanoat tarmoqlarini 

modernizatsiya qilish zarur. Xususan, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini chuqur qayta ishlash, 

oziq-ovqat sanoatini rivojlantirish, to‘qimachilik va yengil sanoat mahsulotlarini ko‘paytirish 

orqali eksport tarkibini diversifikatsiya qilish mumkin. Bu esa viloyatning xalqaro bozorlardagi 

raqobatbardoshligini oshiradi. 

Ikkinchidan, logistika infratuzilmasini rivojlantirish eksport faoliyatini kengaytirishda 

muhim rol o‘ynaydi. Mahsulotlarni tashqi bozorlarga tez va samarali yetkazib berish eksport 

hajmining oshishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli transport tizimini takomillashtirish, 

zamonaviy logistika markazlarini tashkil etish, saqlash va qadoqlash infratuzilmasini 
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rivojlantirish zarur. Bundan tashqari, bojxona jarayonlarini soddalashtirish hamda eksport-

import operatsiyalarini raqamlashtirish orqali tashqi savdo jarayonlarini yanada samarali 

tashkil etish mumkin. Bu esa mahsulotlarni eksport qilish jarayonida yuzaga keladigan vaqt va 

xarajatlarni kamaytirishga yordam beradi. 

Uchinchidan, eksportchi korxonalarni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash tizimini 

kuchaytirish ham muhim ahamiyatga ega. Eksport faoliyati bilan shug‘ullanuvchi korxonalar 

ko‘pincha ishlab chiqarish hajmini kengaytirish, yangi texnologiyalarni joriy etish hamda 

xalqaro standartlarga mos mahsulot ishlab chiqarish uchun qo‘shimcha moliyaviy resurslarga 

ehtiyoj sezadilar. Shu sababli eksportchi korxonalarga imtiyozli kreditlar ajratish, soliq va 

bojxona imtiyozlari berish hamda eksportni sug‘urtalash tizimini rivojlantirish zarur. Bunday 

qo‘llab-quvvatlash choralari korxonalarni tashqi bozorlarga faolroq chiqishga undaydi hamda 

eksport hajmining ortishiga xizmat qiladi. 

Umuman olganda, viloyatning eksport salohiyatini oshirish yuqori qo‘shimcha qiymatga 

ega mahsulotlar ishlab chiqarishni kengaytirish, logistika infratuzilmasini rivojlantirish, 

eksportchi korxonalarni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash hamda xalqaro marketing faoliyatini 

takomillashtirish orqali amalga oshirilishi mumkin. Ushbu chora-tadbirlarning izchil amalga 

oshirilishi hudud iqtisodiyotining barqaror rivojlanishini ta’minlashga hamda viloyatning 

xalqaro iqtisodiy aloqalardagi o‘rnini mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, tashqi savdo mintaqa iqtisodiy rivojlanishining eng muhim 

omillaridan biri hisoblanadi. Zamonaviy iqtisodiy sharoitda hududlarning iqtisodiy salohiyatini 

to‘liq ro‘yobga chiqarish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish hamda xalqaro iqtisodiy 

aloqalarni kengaytirishda tashqi savdoning o‘rni beqiyosdir. Tashqi savdo orqali hududlar 

nafaqat o‘z mahsulotlarini xalqaro bozorlarga chiqarish imkoniyatiga ega bo‘ladi, balki 

zamonaviy texnologiyalar, investitsiyalar va innovatsion tajribalarni jalb qilish imkoniyatini 

ham qo‘lga kiritadi. Shu sababli tashqi savdo faoliyatining rivojlanishi hudud iqtisodiyotining 

barqaror o‘sishini ta’minlovchi muhim mexanizmlardan biri sifatida namoyon bo‘ladi. 

Shuningdek, tahlillar shuni ko‘rsatadiki, viloyatda eksport hajmining ortishi mahalliy 

ishlab chiqaruvchilarning xalqaro bozorlarga chiqish imkoniyatlarini kengaytirgan. Bu esa 

mahalliy korxonalarni mahsulot sifatini oshirish, ishlab chiqarish jarayonlarini modernizatsiya 

qilish hamda yangi texnologiyalarni joriy etishga undamoqda. Natijada hudud iqtisodiyotida 

ishlab chiqarish samaradorligi ortib, raqobatbardosh mahsulotlar ishlab chiqarish 

imkoniyatlari kengaymoqda. 

Xorazm viloyatida tashqi savdo faoliyatining rivojlanishi investitsiya jarayonlariga ham 

ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Eksport salohiyatining ortishi hududga xorijiy va mahalliy 

investitsiyalar oqimini jalb qilishga xizmat qilmoqda. Investitsiyalarning ko‘payishi esa sanoat 

korxonalarini modernizatsiya qilish, yangi ishlab chiqarish quvvatlarini yaratish hamda hudud 

infratuzilmasini rivojlantirish imkonini bermoqda. Bu jarayonlar esa viloyat iqtisodiyotining 

barqaror o‘sishini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tahlil natijalari shuni ham ko‘rsatadiki, tashqi savdo faoliyati hudud iqtisodiyotining 

tarkibiy o‘zgarishlariga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Xususan, eksportga yo‘naltirilgan ishlab 

chiqarishning rivojlanishi sanoat tarmoqlarining kengayishiga, yuqori qo‘shimcha qiymatga 

ega mahsulotlar ishlab chiqarish hajmining ortishiga hamda iqtisodiyotning diversifikatsiya 
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qilinishiga xizmat qilmoqda. Bu esa hudud iqtisodiyotining tashqi iqtisodiy omillarga nisbatan 

barqarorligini oshirishga yordam beradi. 

Umuman olganda, tashqi savdo faoliyatini rivojlantirish Xorazm viloyatining iqtisodiy 

salohiyatini yanada oshirishga xizmat qiladi. Eksport hajmining ortishi, investitsiya faolligining 

kuchayishi hamda ishlab chiqarish samaradorligining oshishi hudud iqtisodiyotining barqaror 

rivojlanishini ta’minlaydi. Shu sababli tashqi savdo aloqalarini kengaytirish, eksportni 

rag‘batlantirish hamda xalqaro iqtisodiy hamkorlikni rivojlantirish hudud iqtisodiy 

siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib qolishi lozim. 

Natijada tashqi savdoning samarali rivojlanishi nafaqat Xorazm viloyati iqtisodiy 

rivojlanishiga, balki butun mamlakat iqtisodiyotining barqaror o‘sishiga ham ijobiy ta’sir 

ko‘rsatadi. Shu nuqtai nazardan, tashqi savdo salohiyatini oshirishga qaratilgan iqtisodiy 

siyosatni izchil davom ettirish mintaqaviy iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashda muhim ahamiyat 

kasb etadi. 
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